

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2020-324	EUN	18. januar 2021

EUU alm. del – svar på spørgsmål 61 fra Søren Søndergaard (EL) stillet den 23. december 2020 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Vil ministeren - i forlængelse af Den Europæiske Menneskerettighedsdomstols klare pålæg af 22. december 2020 til Tyrkiet om at løslade den fængslede oppositionsleder, Selahattin Demirtas – rejse sagen bilateralt og i EU med henblik på at presse det tyrkiske regime til at efterleve dommen?

Svar

Ja. Jeg ser med stor bekymring på de tyrkiske myndigheders fortsatte fængsling af folkevalgte kurdiske politikere. Det er afgørende, at den tyrkiske regering respekterer grundlæggende rettigheder og efterlever internationale forpligtelser. Regeringen rejser konsekvent dette i dialogen med Tyrkiet, både bilateralt og sammen med partnerne i EU og andre internationale fora, herunder Europarådet.

Den tyrkiske regerings forpligtelse til at efterleve afgørelsen fra Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol om at løslade Demirtas er kommunikeret i klare vendinger i udtalelse fra EU's Fælles Udenrigstjeneste den 25. december 2020. Her er der samtidigt udtrykt bekymring over de alvorlige tilbageslag for demokrati, retsstatsprincipper, menneskerettigheder og retsvæsenets uafhængighed i Tyrkiet.

Samme budskab er sendt d. 12. januar d.å., hvor EU-ambassadørerne i Ankara mødtes med både præsident Erdogan og udenrigsminister Cavusoglu. Her blev der på ny rejst bekymring over retstilstanden i Tyrkiet, herunder den manglende implementering af afgørelser fra Den Eu-

ropæiske Menneskerettighedsdomstol samt bekymring i EU-landes regeringer og parlamenter over den negative udvikling på menneskerettighedsområdet.

Derudover følger Europarådets Ministerkomité op på medlemslandenes, herunder Tyrkiets, efterlevelse af domme fra Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol. Det vil også gælde også Demirtas-dommen af 22. december 2020. Ministerkomitéen har tilsvarende de seneste måneder meget nøje fulgt implementeringen af Kavala-dommen, hvor Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol havde krævet øjeblikkelig løsladelse af den tyrkiske menneskerettighedsforkæmper.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod